
ENTE PARCO NAZIONALE
ARCIPELAGO DÌ" LA MADDALENA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO
(Istituito con Decreti DEC/DPN/2739 del 28/12/ 2007, DEC/DPN/0002964 del 18/02/2010 e

DEC/PNM/394 del 7/06/2011 )

NUM. 22 DEL 27 APRILE 2012

OGGETTO: RIDETERMINAZIONE DELLA DOTAZIONE ORGANICA DELL'ENTE AI
SENSI DELL'ART. 1 COMMA 3 DEL D.L. 138/2011 CONVERTITO IN LEGGE 148/2011.

L'anno DUEMILADODICI, il giorno VENTISETTE del mese di APRILE, nella sede dell'Ente Parco
Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena, a seguito di regolare convocazione, si è riunito il
Consiglio Direttivo dell'Ente Parco.

Presiede la seduta il Dott. Giuseppe BONANNO, in qualità di Presidente.

Assume le funzioni di Segretario verbalizzante, a seguito dell'assenza del direttore dell'Ente, ing.
Mauro GARGIULO, il Consigliere, dott. Pier Mario MANCONI, per la redazione del verbale.

Dei componenti sono presenti, sebbene regolarmente convocati, n. 9 e assenti n. 4 come risulta qui
di seguito:

1
2
3
4
5
6
7
8
9
i n
11
12
13

Nominativo
Dott. Giuseppe Bonanno
Dott. Danilo Pisu
Dott. Pier Mario Manconi
Prof. Marco Curini Galletti
Prof. Andrea Cossu
Dott. Giuseppe Garibaldi
Sig. Agostino Bifulco
Sig. Massimilano Più

Avv. Gianluca Cataldi
Sig. Roberto Pasquale Ugazzi
Avv. Luca Carlo Montella
dott.Tommaso Emilio Gallo
Sig.Pietro Dottori

Presente
X

X

X
X
X

X
X
X
X

Assente

X

X
X

X

Ente Parco nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena
Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena (SS)

C.K 91019760908
Tei 0789-790211 Fax 0789720049 www.lainaddalenapark.it

M I N I S T E R O D E L L ' A M B I E N T E
E DELLA TUTELA DEL TERUrTOHIO IL DEL MARE



COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

1
2
3

Nominativo
Dott. Mauro MARCHIONNI
Dr.ssa Maria Luisa MAMELI
Dott. Marco VARGILJ

Presente Assente
X
X
X

IL CONSIGLIO DIRETTIVO

Vista la L. 394/91, "Legge Quadro sulle aree protette" e relative modificazioni ed integrazioni;

Vista la legge 10/94 di istituzione del Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena;

Visto il D.P.R. del 17/05/96, recante l'Istituzione dell'Ente Parco Arcipelago di La Maddalena;

Vista la legge 20 marzo 1975, n. 70;

Visto il D.P.R. n. 97 del 27 febbraio 2003 "Regolamento concernente l'amministrazione e la
contabilità degli enti pubblici non economici di cui alla legge 20 marzo 1975,n. 70";

Visto il decreto del Ministro dell'Ambiente DEC/DPN/976 del 31 maggio 2007, di nomina del
Presidente dell'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena, Dott. Giuseppe Bonanno;

Visti il Decreto DEC/DPN/2739 del 28 dicembre 2007, il Decreto DEC/DPN/0002964 del
18/02/2010 e il Decreto DEC/PNM/394 del 7/06/2011, di nomina del Consiglio Direttivo dell'Ente
Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena;

Visto lo Statuto dell'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena adottato con Decreto
del Ministro dell'Ambiente n. DPN/ DEC/2009 0000515 del 15/04/2009;

Visto il decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e ss.mm.ii.;

Visto il Decreto Interministeriale n. 298-DCN del 11.03.2009, con cui veniva approvata la Dotazione
Organica dell'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena, costituita da complessive 17
unità lavorative come di seguito riportate:

DOTAZIONE ORGANICA DEL PERSONALE
Area C - posizione economica C3
n. 1 Funzionario area amministrativa
Totale 1
Area C - posizione economica CI
n. 2 Collaboratore di amministrazione
n. 6 Collaboratore tecnico
Totale 8

Area B - posizione economica B2
n.3 Assistente tecnico
Totale 3
Area B - posizione economica B2

Ente Parco nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena
Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena (SS)

C.F.91019760908
Tei 0789-790211 Fax 0789720049 www.IamadJdlenapark.it

MINIS T E !
E DELLA TLJTLl

. M B I E N T E
'IO E DEL MARE



n.3 Assistente di amministrazione
Totale 3
Area B - posizione economica Bl
n.l Assistente di amministrazione
Totale 1
Area A - posizione economica Al
n.l Ausiliario
Totale 1
Totale complessivo 17

Visto l'art. 1 comma 3 del D.L. 13.08.2011 n. 138 convcrtito con legge 148/2011, il quale prevede che
le amministrazioni indicate ali'art. 74 comma 1 del D.L. 25.06.2008 n, 112, convcrtito con
modificazioni, dalla legge 06.08.2008 n. 133, e successive modificazioni, all'esito della riduzione
degli assetti organizzativi, prevista dal predetto art. 74 e dall'art. 2, comma 8 bis, del D.L. 30.12.2009
n. 194, convcrtito con modificazioni dalla L. 26.02.2010 n. 25, provvedono anche con le modalità
indicate nell'art. 41 comma 10, del D.L. 30.12.2008, n. 207, convcrtito con modificazioni, dalla L.
27.02.2009 n. 14:

b) alla rideterminazione delle dotazioni organiche del personale non dirigenziale, ad esclusione
di quelle degli enti di ricerca, apportando una ulteriore riduzione non inferiore al 10% della
spesa complessiva relativa al numero dei posti in organico di tale personale risultante a
seguito dell'applicazione del predetto articolo 2 comma 8 bis del D.L. 30.12.2009 n. 194;

Dato atto che in data 15.03.2012 presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della
Funzione Pubblica si è svolta una riunione finalizzata ad approfondire le problematiche relative
all'organizzazione e alle dotazioni organiche degli Enti Parco, al fine di consentire a tali Enti di dare
attuazione alle disposizioni del D.L. 13.08.2011 n. 138 convcrtito con legge 148/2011;

Visti i prospetti contabili ( Tabella 1, e le Tabelle A,B e C ) allegate al verbale n. 23/2012 del
Collegio dei Revisori di Conti redatto in data 5 e 6 aprile 2012;

Preso atto dì quanto riportato a pag. 3 del punto 4 del predetto verbale in cui si legge: "(..) il Collegio
accerta che la riduzione della dotazione organica in applicazione dell'ari. 2 del cojnma 8 bis e seguenti, della
legge 26 febbraio 2010 n.25 di conversione del D.L. 30/12/2009 n. Ì94 come evidenziato dalla tabella n.l (..)
risulta essere correttamente effettuata e tiene conto delle indicazioni interpretative fornite dalla P.C.M., D.F.P.
con circolare n. 9 del 2010.";

Preso atto altresì di quanto riportato a pag. 3 del punto 4 del predetto verbale in cui si
legge: "(..) Riguardo all'ulteriore riduzione del 10% della dotazione organica di cui all'ari. 1 comma
3 della legge n. 148/2011 vengono sottoposte tre ipotesi(tabelle A, B e C)";

Dato atto che in data 28.03.2012, la rideterminazione della dotazione organica contenuta
nelle predette tabelle è stata sottoposta ed assentita dalle Organizza/ioni Sindacali secondo
quanto previsto dal CCNL vigente;

Valutato dunque di procedere alla rideterminazione della dotazione organica nel rispetto
della Legge 68/1999

Ente Parco nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena
Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena (SS)

C.F.91019760908
Tei 0789-790211 Fax 0789720049 www. hiinaddalenajark. it

M I N I S T E R O D E L L ' A M B I E N T E
E Df il A TUTELA Df L TERRITOKIO E DEL MARE



dopo ampio dibattito, AD UNANIMITÀ' DI VOTI

DELIBERA

1. di approvare la Tabella 1 allegata al verbale del Collegio dei Revisori dei Conti in
applicazione dell'ari. 2 del comma 8 bis e seguenti, della legge 26 febbraio 2010 n.25 di
conversione del D.L. 30/12/2009 n. 194;

2. di approvare la Tabella A allegata al verbale del Collegio dei Revisori dei Conti in
applicazione dell'ari. 1 comma 3 del D.L. 13.08.2011 n. 138 convertito con legge 148/2011;

3. di procedere, per le motivazioni sopraesposte, alla rideterminazione della dotazione
organica dell'Ente come di seguito indicato:

DOTAZIONE ORGANICA DEL PERSONALE

Area C - posizione economica CI
n. 3 Collaboratore di amministrazione
n. 1 Collaboratore di amministrazione part time 75%
n. 4 Collaboratore tecnico
Totale 8 di cui 1 par time

Area B - posizione economica B2
n.3 Assistente tecnico
n.3 Assistente di amministrazione
Totale 6
Area B - posizione economica Bl
n.l Assistente di amministrazione
Totale 1

Totale complessivo 15 di cui 1 part time (14,75 )

4. di dare atto che la rideterminazione della dotazione organica come sopra descritta,
determina un riduzione non inferiore al 20% (10% in applicazione dell'ari. 2 del comma
8 bis e seguenti, della legge 26 febbraio 2010 n.25 di conversione del D.L. 30/12/2009 n.
194 + 10% in applicazione dell'ari. 1 comma 3 del D.L. 13.08.2011 n. 138 convertito con
legge 148/2011) della spesa complessiva relativa al numero dei posti in organico del
personale non dirigenziale, secondo le leggi vigenti;

5. di trasmettere, per gli adempimenti di competenza, la presente deliberazione ai
Ministeri di seguito riportati:
a. Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare;
b. Ministero dell'Economia e d elle Finanze- Dipartimento della Ragionerìa Generale

dello Stato;
e. Presidenza del Consiglio dei Ministri- Dipartimento della Funzione Pubblica.

Ente Parco nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena
Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena (SS)

C.F. 91019760908
Tei 0789-790211 Fax 0789720049 wwwjaimddalenapark.it

M I N I S T E R O D E L L ' A M B I E N T E
E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE



IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE
( dott Pier Mario MANCONI )

L/U2̂ ^

IL^RESIDENT
iuseppe BONAN

La presente deliberazione no2Z del ai sensi e per gli effetti dell'art 32 della
legge 69/2009, è stata messa in pubblicazione all'Albo digitale del sito istituzionale dell'Ente Parco
all'indirizzo hrtp:/ / albo.lamaddalenapark.it per quindici giorni Consecutivi a far data
dal C*3 -OS- 2ol^ con n. c^l^ del registro.

)RE
(RGIULO)

La presente deliberazione è stata trasmessa al Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e
del Mare con nota n. _ _ del
La presente deliberazione è stata trasmessa al Ministero dell'Economia e delle Finanze con nota n.

. del
La presente deliberazione è stata trasmessa Presidenza del Consiglio dei Ministri- Dipartimento
della Funzione Pubblica con nota n. del _

Ente Parco nazionale dell'Arcipelago di l,a Maddalena
Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena (SS)

C.F. 910197WW08
Tei 0789-790211 fax 0789720049 www.lamadJalenapdrk.it

M I N I S T E R O D E L L ' A M B I E N T E
E DLliA TUTELA DEI, TERRITORIO E DEL MA RE


